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Új fe jeze t
Beszélgetés dr. Mári Imrével 

múltról, jelenről
Szokatlan helyzetbe kerültem. Rövid időn belül kétszer vezetett 
utam a Budapesti Fegyház és Börtönbe. Áprilisban, amikor 
Beck Géza életútját mutattam be, és számba vettük a gyűjtőbeli 
gondokat, még nem sejtettem, hogy egy sajnálatos szökést köve
tően új parancsnok kerül az intézmény élére. Áprilisban még dr. 
Mári Imre sem gondolta sorsa, munkahelye ilyetén hirtelen, vil
lámcsapásszerű megváltozását. Sátoraljaújhelyen javában folyt 
a vezetésvizsgálat, amikor váratlanul megjelent dr. Tari Ferenc 
vezérőrnagy, a bv. országos parancsnoka, s a maga közvetlen 
modorában közölte: elviszünk téged a Gyűjtőbe!

Az igazgatói irodában a bemutatkozó 
kézfogás után kölcsönösen szabadkozunk. 
Dr. Mári Imre három hónapi hírzárlatot 
kért. Az ügyek alapos áttanulmányozása 
előtt nem kíván újságírókkal foglalkozni. 
Érthető. Én pedig azért szabadkozom, mert 
nem új munkahelyéről kívánom faggatni, 
hanem rá, személyiségére, a fiatalon magas 
pozícióba került szakember pályájára 
vagyok elsősorban kíváncsi. Az más, bó
lint. Kérdezzen.

-  Egy mondatban mivel jellemezhetné 
önmagát?

-  Azt mondanám, hogy célokat megha
tározó, következetesen céltudatos ember va
gyok -  állítja pillanatnyi magába mélyülés 
után, majd hozzáteszi -  a nem öncélú, kö
zösségi célok megvalósítása érdekében 
eget, földet megmozgatok. Sikerorientált, 
veszteni nem tudó ember vagyok. Beköltöz

tem a börtönfalak közé éjszakára is. A Gyűj
tő egyik irodájában alszom.

-  A sikerhez kemény, szívós munka ve
zet, nemcsak a biintetés-végrehajtási intéz
ményekben. Honnan, milyen gyermekkor
ból hozta kikezdhetetlen munkaképességét 
és -kedvét?

-  Sarkadon születtem. Nem kell bemu
tatni a viharsarki, keleti végeken edződött 
embert. A határmezsgyén élők zöme ve
gyes vérvonulatot őriz magában. Anyai 
ágon német származású vagyok. A német
ajkú nagyapa a családi legendárium szerint 
a szülőkkel történt összezördülése miatt
vándorolt magyar földre. Kisebb gyárosok 
voltak a messzi elődök. Az apai ág erdélyi. 
Prózaian szólva a szüleim egyszerű mun
kásemberek voltak. Apám a Sarkadi Cu
korgyár gépkocsi vezetőjeként kereste a ke
nyérrevalót, anyám adminisztrátorként,
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három gyermek világrahozójaként, ugyan
ott. Éltük azt a kettős életet, amelyet a ma
gyar történelmi közelmúltban annyian. 
Édesanyám hithű református erkölcsi elve
ivel nevelt, míg édesapám az akkori mun
kásmozgalomban vett részt. Konfirmál
tam, és úttörő is voltam. Gyermekként él
tem meg ötvenhatot -  1948-ban születtem 
-  csak hosszú évtizedek múltán értettem 
meg, mi is történt. Harmadikos gimnazista
ként óriási gyász ért. Mély nyomokat ha
gyott bennem, hogy anyám negyvenkét 
évesen eltávozott a földről. A trauma apám 
kedélyére is borúsan hatott. Hirtelen kellett 
felnőttnek lennem. Anyám halálát követő
en saját erőből képeztem magam, a nyári 
szünetben kombájnon, cséplőgépen dol
goztam A serdülőként megkeresett pénz
ből fejeztem be a gimnáziumot. Jellemfej
lődésemben sokat segített a napi 11-14 
órás fizikai munka, valamint az idős, bölcs 
parasztemberekkel való társalgás.

Érettségi után, mivel sok minden kilá
tástalannak tűnt, még abban az évben, 
1967-ben, saját kérésemre bevonultam ka
tonának. Leszerelve, a szülők cukorgyári 
ismeretségét felhasználva, a sarkadi to
vábblépések hagyományaként elektroni
kai műszerésztanuló lettem Gyulán. Majd a 
szakmai képesítést követően magam is a 
cukorgyárban helyezkedtem el.

-  De hogyan került a műszerész ifjonc a 
büntetés-végrehajtáshoz?

Arcán az emlékezés talányos mosolyá
val folytatja:

-  1974-ben kerültem a gyulai intézetbe. 
Dr. Kozma András, ma már nyugalmazott 
ezredes, fiatal, érettségizett pályakezdőket 
keresett. Olvastam a hirdetményét.

-  Ilyen egyszerűen történt? Mit szólt a 
család a pályamódosításhoz?

-  Anyámék kilencen voltak testvérek.

Kemény, de szeretettől lobogó ifjúságom
ra, fejlődésemre az anyai ág mindig is fél
tőén figyelt. Egyik nagybátyám megdöb
benésének adott hangot, megtudva önkén
tes rács mögé vonulásomat. A feddés után 
optimistán buzdított: nézd, a rendes ember 
ott is megtalálja a számítását. Szívós, kitar
tó munkával sokra viheted.

A számítás mindkét félnek kölcsönö
sen bevált. Kozma András, a bv. is megta
lálta számítását a dinamikus, fiatal munka
erőben, akit pénzügyi előadóként alkal
maztak, de négy órában körleten volt fel
ügyelő vagy külső őr. A négyórányi pénz
ügyi teendőket követően a másik négyben 
Mári Imre megismerkedett a büntetés-vég
rehajtás belső folyamataival. Véglegesíté
se előtt egy beszélgetéskor azt mondta fe
lettesének: százados úr, adjon valami mun
kát, mert halálra unom magamat! -  Nem 
elég, amit csinálsz?-kérdezett vissza Koz
ma. -  Nem.

-  Az akkor szerzett tapasztalatok, az 
idősebb őrökkel történt gyakori beszélge
tések meghatározták a későbbi éveket -  
mondja a hamar törzsőrmesternek, őrpa
rancsnoknak kinevezett gyulai volt pálya
kezdő. -  A bv. szabályokkal megismer
kedve szembetűnő volt az elmélet és a gya
korlat közötti űr. Működik ez az egész, de 
nem úgy, ahogy a jogalkotók elképzelték, 
töprengtem hol ezen, hol azon ajelenségen. 
A jobbítás kulcskérdése: mi az, amit a gya
korlat nem tud megvalósítani, s miért nem? 
Szinkronitást állítani elmélet, gyakorlat 
aszinkronitása helyébe.

Dr. Mári Imre áldozatos tanulással sze
rezte meg neve elé a doktori címet. Köszöni a 
sorsnak-mondja jelleméből fakadó szerény
séggel - , hogy elvégezhette a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskolán a pedagógia-népmű
velő szakot és később a jogi egyetemet.
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-  Úgy tudom, kevés vezetőnek van két 
diplomája. Pedagógiára jogot magolni 
nem könnyű. A kettő kombinációja viszont 
különleges rálátást eredményezhet a bün
tetés-végrehajtási specifikumokra.

-  így van. Kora gyermekkoromtól sze
rettem volna tanulni, jogot végezni. A nép
művelő-pedagógia szaknak is az ember a 
tárgya, csak más aspektusból. Két függet
len tudomány értelmezi másként az em
bert. A tanárképző főiskola egy emberesz
ményt, egy humánus társadalomképet ala
kított ki bennem. Az állam- és jogtudomá
nyi ismeretek ezzel több ponton ütköztek. 
Ez a hullámzás nyomon kísérhető a gon
dolkodásmódomban. 1980-ban már veze
tőként végeztem el a Juhász Gyula Tanár
képző Főiskolát. 1981-ben az akkori sze
mélyzeti és kádermunka alapján egyértel
mű volt, hogy Gyulán nincs több lehetőség 
a számomra. Már az intézmény kicsinysé
ge miatt sem. Valamennyi szakterületét vé
gigjártam, még egy ételmérgezés kapcsán 
egészségügyi ápolónak is mondhattam ma
gam. 1981-ben tehát két út állt előttem: 
Szeged és Sátoraljaújhely.

-  Az utóbbi lett a meghatározó állomás
helye.

-  Egy kezdődő, nagyon izgalmas refor
midőszakban, 1981 áprilisában kerültem 
őrségparancsnoknak a sátoraljaújhelyi 
fegyházba. Feleségemnek nehéz volt a bú
csú Gyulától. Magánéleti betoldásként ide 
kívánkozik: csak a harmonikus házassági 
háttér ellensúlyozhatja a napi idegőrlő 
munkahelyi tevékenységet. A feleségem 
szakmája cukrász, jelenleg a Pannon sütői
pari cégnél késztermék-elszámoltató, Sá
toraljaújhelyen. Hetvenben született Móni
ka nevű lányom, ’75-ben Róbert fiam. Szó
val, mint a régi céhlegények elmennek ta
nulni, világot látni, oly módon kerültem az

ország délkeleti csücskéből fel, az északke
letibe. Megkezdtem a jogi fakultást Mis
kolcon, haladtam előre a ’79-es jogszabá
lyok gyakorlati megvalósításában, a renge
teg átszervezés, a feladatra alkalmas sze
mélyek megtalálásának mélyvízében.

— Ön 1983-tól már parancsnokhelyet
tes, hol a gazdasági, hol a biztonsági és ne
velési területet felügyelte. Nagy váltás tör
tént, a nagykorúság kezdetét vette. A pozi
tív mérlegnek, rendkívüli munkabírásának 
köszönhetően, 1990. december l-jétől 
megbízott vezető lett. Pályázatot írtak ki, s 
megnyerte, '91 februárjától kinevezett irá
nyító, most nem részletezzük elődje 1987- 
es nyugállományba vonulásának okait. 
Hogyan birkózott meg fiatal parancsnok
ként az egyszemélyi vezető felelőségével?

-  Valójában akkor kezdődött számom
ra az önmegvalósítás elmélete, gyakorlata. 
Az egyszemélyi vezető fogalmát én nem 
hangsúlyoznám, mivel vezetőim bizalmát 
nagymértékben élveztem. Tény, hogy be
érett a sok küszködés. Szabad kezet kaptam 
kreatívan dolgozni és kreatívan dolgoztat
ni.

-M ilyen döntő lépéseket tett Sátoralja
újhelyen?
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-  Megszilárdítottam a személyi állo
mány fegyelmét. Nem fenyítéssel. Megér
tettem velük a hatáskörön belüli kreatív 
munka fontosságát. A német munkás nem 
dolgozik többet a magyarnál, de szerve
zettsége folytán jóval eredményesebb. 
Mentalitás a munka sója. Hosszas előké
szület, számos tapasztalat nyomán változ
tathatunk a rossz beidegződéseken.

-  Például?
-  A parancsnoki kihallgatásokat nem 

adtam le más hatáskörbe, inkább módosí
tottam, mivel minden fogdafenyítéssel járó 
fegyelmi vétséget én akartam elbírálni. 
Több mint másfél évig nem szabtam ki el
ítéltnek fogdafenyítést. A személyzet nem 
értette egy ideig, miért nem. Aztán rájöttek, 
igazam van. Felszámoltam a fogvatartottak 
fogdán, betegszobán eltüntetésének 
könnyű, megszokott útját. Hosszú távon 
kamatozik az elítélt alapos meghallgatása, 
az emberséges hangnem, az őr és az elítélt 
közti emberséges kapcsolat, a progresszív 
nevelés. A fegyelmezett légkör, a bv. intéz
mények progresszív menedzselése. Olyan 
légkört sikerült kialakítanom Sátoraljaúj
helyen, hogy csak elvétve szabtunk ki fog
dafenyítést. Sőt, 1993. október 15-től a sze
mélyzettel közösen objektumon belül meg
egyeztünk a gumibot, bilincs, vegyszeres 
palack letételében. Elsőként, s az ország
ban egyedülállóan, a parancsnok felelőssé
gére, a személyzet csak személyi riasztóval 
felszerelten látja el biztonsági, őrzési fel
adatát.

-  Rákérdezhetek az ön parancsnoki hit
elveire, amelyek a Gyűjtőben is feltehetően 
irányadók lesznek?

-Nézze, számomra ugyanannyit jelent 
a gondjaimra bízott személyi állomány, 
mint az elítéltek állománya. Mondom ezt 
nyíltan, munkatársaim esetleges megbot

ránkozására. Nincs háromféle igazság. 
Nincs külön tisztek, őrmesterek és elítéltek 
igazsága. Egy igazság van, s az kötelezően 
érvényes mindenkire. A másik vezetői hit
vallásom a feladatok pontos felmérése. Ér
telmes célok kitűzésével rangsorolni a te
endőket; melyek oldhatók meg pénzzel és 
pénz nélkül, megfelelő szervezéssel. A kre
ativitást hangsúlyoznám. Végül a harma
dik elvem: megtanítani a munkatársaimat 
önállóan, felelősséggel dönteni, dolgozni. 
Az eredmények Sátoraljaújhelyen is ezek 
gyakorlati vonzatúból születtek. Működő
képes, áttekinthető börtönt tudtunk kialakí
tani. Új konyhát, mosodát kapott az intézet, 
olyan szaunát, konditermet a személyzet, 
amely a XXI. században sem lesz szégyell- 
nivaló. A nem öncélú célok embere va
gyok. Nem ismerek tréfát a gondjaimra bí
zott közösség pozitív céljainak megvalósí
tásában. Például előző helyemen az inté
zetnek nem volt lőtere. Felmerült a fogas 
kérdés, hol képezzük ki a személyzetet? 
Valakinek eszébe jutott, tőlünk 40 kilomé
terre, Cigándon árválkodik egy elhagyott, 
volt MHSZ-lőtér. Ennek megszerzéséért 
addig jártam a cigándi polgármester, a 
jegyző nyakára, amíg a lőteret minden bér
leti díj nélkül átadták. Ha jogot nem sértek, 
az ördöggel is cimborálok -  villan sokat- 
mondóan a szeme.

-  Mit vár el feltétlenül a munkatársai
tól?

-  Ha német precizitással, japán munka
tempóval dolgoznának, amíg ez az ország 
talpra nem áll -  hangzik a maximalista vá
lasz. -  Egyetértek az általános siralommal; 
kevés a pénz, de amikor az új alkotmányra 
és kormányra felesküdtünk, nem az anya
giak kikötésével történt meg az eskütétel. A 
jó vezetők kiválasztása, a börtöntörvény 
végrehajtása kevesebb pénzzel is megváló-
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sítható. Jusson eszébe minden bévésnek a 
XIX. század költőihez intézett Petőfi vers: 

ne fogjon senki könnyelműen a húrok pen- 
getésihez"; vagyis ne lásson senki az em
berpróbáló büntetés-végrehajtási fel
adatokhoz hányavetin, etikátlanul.

Dr. Mári Imre nyaralási programját ke
resztezte váratlan kinevezése. Felesége Sá
toraljaújhelyen maradt, míg ő szó szerint 
éjt nappallá téve áttekint, dolgozik új mun
kahelyén. Lánya logopédusként Budapes
ten él és dolgozik, a fia Miskolcon másodé
ves közgazdászhallgató. A család ideigle
nes szétszóratásban él, a családfő pedig 
koncentrált magányosságban.

-  Nagyon családcentrikus vagyok -  je
lenti ki, -  nyugaton a büntetés-végrehajtá
si intézetekben több figyelem jut a felesé
gekre is.

-  Hogy érti ezt?
-  A magyar bévé elhanyagolja, hogy a 

vezető munkatársak feleségeinek köszöne
tét mondjon. A feleség jól működő demok

ráciákban osztozik a férjjel egy-egy külföl
di úton, tapasztalatcserén.

Megírhatom-e a ditirambust a nőhöz, a 
hűséges fegyverhordozóhoz? Meg, bólint 
rá a parancsnok. Az élet tele van meglepe
tésekkel. Szidónia asszonynak immár bú
csúznia kell Sátoraljaújhelytől, követnie 
férjét a fővárosba. Az élettel ellentétben a 
bv. intézetben azonban nincs helye a meg
lepetésnek. Magas fokon szervezett biz
tonsági garanciáknak köszönhetően.

*

Szigorú, humánus, következetes: e jel
zők jutnak hirtelen eszembe az új igazgató 
személyiségjegyeiként. A Gyűjtőben, az 
ország legnagyobb börtönében lezáródik 
egy időszak. Új fejezet kezdődik. Ez a nagy 
intézmény a totális várakozás állapotában 
van. Dr. Mári Imre nem kritizálja elődjét. 
Csak rövidesen sok minden másképpen 
lesz.

Pardi Anna


